LEY XX.

Como non cae en pena aquel que acusasse a otro, que falsasse la moneda del Rey, maguer non lo prouasse.

**A**cusando un ome a otro, diciendo que auia falsado moneda del Rey, maguer non lo pudiesse prouar, (1) dezimos que non deue auer pena por ende. E esto mandamos, porque los omes, por miedo de pena, non dexen de acufar de tal yerro como este. Ca es cosa de que podria acaser daño a todos. E por ende tenemos por bien, que cada vno del Pueblo (2) pueda acufar a tales falsarios, sin miedo de pena, porque non puedan ser encubiertos en ningun lugar.

LEY

accusatoris: in quo semper est illicitum propter pecuniam defestere: nisi in duobus casibus, scilicet cum accusaberit cognatos suos, vel accusaverit prosequendo suam, vel suorum injuriam.

(3) *Otorgue.* Debet enim prestari abolitio cum causae cognitione, ut in *dist. leg. fallaciter*, & L. 1. §. *abolitio*, ff. *ad Turpil.* in qua causae cognitione debent versari, quae sequuntur, & alias non tenet, & adde gloss. in *cap. 1. de collu. derog.*

(4) *Treynta dias.* Qui currunt a die litis contestatae, ut probatur in *dist. leg. fallaciter*, quia ante litem contestatam: ut tradit ibi Bald. reus non traditur custodiendus, ut in *leg. 1. circa finem*, C. *de exhib. reis*, intelligendo de custodia, quae fit in processu, & ordinario iudicio, non de illa, quae fieret ex officio: & quid si accusator vellet desistere ante litem contestatam, vide per Bart. in *leg. quastum*, ff. *ad Turpil.* & quae dixi supra eod. L. 17. & per Bal. in *leg. 1. col. 8. versic. sed quid si accusator*, C. *qui accusa. non poss.* & nota, quod si processus esset publicus, tunc non haberet locum abolitio, sed omnino debet venire ad disinitivam per rationem, L. *de qua re*, ff. *de iudi.* secundum Bald. in *dist. leg. fallaciter*.

(5) *Atormentados.* Non ergo sufficeret, si testes essent sine tortura ex nimia ad excludendam abolitionem, ut & notat Bald. in *dist. leg. fallaciter*: exigitur ergo quod sint totti, ut hic, & ibi, & tunc in eorum injuriam, & praedictum non tenet concordia partium: eis tamen consentientibus, an possit fieri? Et videtur, quod, ex quo lex jubet procedi per iudicem in examinatione, & punitione criminis, ut in *dist. leg. fallaciter*, contrarium tamen vult Ang. Atet. in *trahat.*

malefic. in parte, neque non ad querelam, col. 23.

(6) *La tercera es.* Vide istos calus in *dist. leg. fallaciter* cum glossa ibi.

(7) *Falsedad.* Adde L. *pen. ff. ad Turpil.* & gloss. in *dist. leg. fallaciter*.

(8) *El acusado.* Non ergo tunc habet locum poena Turpilliani, ex quo sunt crimina, in quibus non conceditur abolitio: sed poena talionis; ut in *leg. fin. C. eod.*

(9) *Tercera ley.* Scilicet, in quinque libris auri, & infamiae: & si cum desinitia sine abolitione, concurreret etiam calumnia in accusante, videtur etiam puniendos, ut calumniator, L. 1. in *princ.* & in §. *fin. ff. ad Turpil.*

(10) *En las leyes deste titulo.* Vide in *leg. 1.* & ibi dixi, & in *leg. 6.* & *leg. proxima*, cum sequentibus duabus, & L. 26.

LEY XX.

Accusator de falsa moneta non probans, non punitur. Hoc dicit.

(1) *Non lo pudiesse prouar.* Et sic a praesumpta calumnia excusatur, eo quod non probat non ab evidenti, ut supra eod. in *leg. 6.* & *leg. 2. C. qui accus. non poss.* & tenet Alber. C. *de falsa moneta* in *leg. 1.* de qua ista sumpra est, ubi enim constat de calumnia, nullus color calumniante excusat, unde neque fama, neque implena probatio, neque praesumptio, quia omnia haec veritati succumbunt L. *fin. C. si pig. conven.* & L. *fin. ff. de probat.* Angel. in *leg. fallaciter*, C. *de calum.* per text. ibi.

(2) *Del pueblo.* Adde L. *pen. C. de fals. monet.*

de xxii. Mas si el fazedor  
Vela dixerit. la. n. 21. pag.  
162.

LEY XXI.

Como, aquel que haze Acusacion de los que ouiesen muerto a aquel que lo establesejo por heredero, non cae en pena, maguer non pueda prouar la Acusacion que haze.

**Q**uexandose alguno, diciendo que fulano (1) le diera a comer, o a beuer, yeruas, o le diera heridas por que murio, quier lo diga en su testamento, o de otra manera paladinamente ante testigos; si aquel que es establecido por heredero de aquel que fizo tal querrela, quisiesse acufar a aquel que el finado nombro, que se trabajara de su muerte, poderlo y a fazer, maguer que fuessse extraño. E si por auentura, non pudiesse prouar la muerte, non le deuen por ende dar pena ninguna.

LEY XXI.

Si testator in testamento, vel extra dixit aliquem eum occidisse: & haeres etiam extraneus accuset nominatum per testatorem: licet non probet, excusatur a praesumpta calumnia, sed si extraneus haeres accuset non nominatum ab occiso, & non probat, punitur similitudine supplicii. Hoc dicit.

(1) *Fulan ome.* Concordat cum *leg. mater*, C. *de calum.* & L. *qui cum maior*, §. *fin. ff. de bon. liberto*, & tenentur istam leg. partitatum, quae optime declarat dictas LL. juris communis.

(2) *Pariente.* Cognatus ergo excusabitur: & nota bene, quia istudius loquebantur dictae LL. juris communis, ut habetur in *dist. leg. mater*, & L. *calumnia*, C. *de calumniato*, & *dist. L. qui cum maior*, §. *fin.* loquentes de matre, vel patre, vel filio: & sic Azo. in *dist. leg. mater*, & gloss. in *leg. atibetas*, §. *calumniator*, ff. *de bis qui nor. infam.* dicebant hoc esse propter nimiam personarum propinquitatem: sed cum sit gratia exempli dictum: idem erit in aliis cognatis moventibus, se ad accusandum ex nimia consanguinitate, seu propinquitate: & semper intellige, quod in casibus, in quibus excusatur, intelligitur a praesumpta, non ab evidenti calumnia, ut dixi supra, L. *proxima*.

LEY XXII.

Potest accusatus ante sententiam de crimine mortis, aut membri mutilatione, transigere: quia licitum est cuiquam pro pecunia sanguinem redimere, & per hoc liberatur a poena corporali, nisi sit adulterium: licet possit vir absque pecunia carere: in ceteris autem criminibus transigens habetur pro confesso, & punitur de maleficio, nisi sit de falsitate accusatus, qui non damnatur, nisi aliis probetur: sed si accusatus sic transigens, probet se infestem fuisse, vel fecisse ad vexationem redimendam: non habetur pro confesso, imo ei petenti intra annum, restituitur accusator, quod recepit quadruplum, postea vero simplum, & licet reus possit transigere: accusator tamen puniatur, ut supra eod. tit. L. 17. Hoc dicit.

(1) *Acusados.* An ergo requiratur, ut dispositio hujus leg. habeat locum (quatenus disponit, quod per transactionem super crimine ingente poenam sanguinis liberetur accusatus a poena corporali, prout latius infra dicitur) ut de factis quibus sit accusatus, vel sufficeret timor accusationis sine? Videtur, quod sufficit talis timor, ex his, quae habentur, & notantur in *leg. 2. C. de transact.* ubi timor futurae litis idem operatur quod ipsa lis si de praesenti esset, est enim in potentia propinqua, & habetur proinde ac si iam esset ut tradunt ibi Decius, & Jaf. qui hoc comprobant per aliqua, quae ibi tradunt, quos vide, & quia militat

Mas si el fazedor del testamento non nombraste a aquel que se trabajara de su muerte, si el heredero non fuessse pariente (2) del finado, e quisiesse acufar alguno de muerte del que lo fiziera su heredero, poderlo y a fazer; mas si non lo pudiesse prouar, caeria en la pena que caeria el acusado, si le fuessse prouada la muerte sobre que lo acufado.

LEY XXII.

Como, aquel que es acusado, puede fazer auenencia con su contendor, sobre pleyto de la Acusacion.

**A**caesce algunas vegadas, que algunos omes son acufados (1) de tales yerro, (2) que si les fuessen prouados, que recibirian (3) pena

eadem ratio, ut quis possit sanguinem suum redimere, & paria sunt aliquid timere de praesenti, vel verisimiliter in futuro, ut notat Abb. in *nota. quest. in cap. peruenit*, de *arbit. versic. & ex hoc*, & gloss. 2. nota. & idem videtur dicendum, si procederet iudex per viam inquisitionis, quia talis inquisitio succedit in locum accusationis, & sapit ejus naturam, ut tradit Bar. in *leg. infamem*, ff. *de pub. jud.* Bald. in *leg. reos in fin.* C. *de accusa*, & iudex inquirens tenet locum partis, Bald. in *leg. parentis*, C. *de testibus*.

(2) *Terro.* Ex hoc verbo cum sequentibus patet dispositionem hujus leg. permittentis transactionem in criminibus ingentibus poenam sanguinis procedere, siue crimen sit publicum, siue privatum, ex quo talis poena veniat imponenda, sunt enim privata crimina, quae sanguinis poenam ingerunt, ut in *leg. fin. ff. de priv. deli. L. in injuriarum*, ff. *de injur.* & *instituta* eo. §. *in summa*, vel si per statum pro furto imponeretur poena mortis, vel mutilationis membri, attenditur namque qualitas poene, non titulus criminis, L. *quod ad statutum*, ff. *de poenis*.

(3) *Que recibirian.* Quid si accusator accusavit de crimine, quod de sui natura non ingerit poenam sanguinis, petit tamen in accusatione imponi poenam sanguinis, an tunc erit licita transactio? Alberic. in *leg. transigere*, C. *de transact.* de qua L. ista sumpta est, col. 3. versic. *item queritur*, tenet quod sic post Oldradum, & sic quod magis inspicitur, quod petitur, quam quod debetur, L. *cum quadam puella*, §. *fin. ff. de jur. ema. jud. L. quod libellum*, C. *de fid. instrum.* & *jur. bas. ff. lib. 10.* iuste enim timet accusatus, cum iudices quandoque poenas excedunt cum multis grauitibus opus sit exemplo, L. *aut facta*, §. *pen. ff. de poenis*, & aliquando etiam de facto tamen, & sine iusta causa per imperitiam, vel scivitiam: mihi tamen videtur dicendum tunc hoc procedere, quando verisimiliter ex iusta causa iudex posset infligere poenam mortis, vel truncationis membri, non si de facto posset, facit L. *ampliore in fine*, C. *de appellat.* & quia illas esset in voluntate accusatoris, quod transactio liceret, vel ne, quod esset absurdum, debet ergo inspicere, quod jus disponit poenam sanguinis, vel aliam imponendo, non quod accusator in libello petat, & a de iure communi esset poena sanguinis, & per statum esset pecuniaria, tunc non liceret transigere, quia magis ex poena impositione a statuto praesertim, quam ex criminis natura disjuncti debet crimen, secundum Gaud. in *trah. maleficio*, sub rubrica *de transactio. super maleficio*, versic. *queritur*, Guido de Suza, Alber. & ceteri Doctores, communiter in *dist. leg. transigere*, & factis probatur hic, cum dicit: *recibirian*, si enim recipere non possent, non teneret transactio.

Hic Leo  
lib. 8. 22. que tran  
Recop.  
ratione facta  
v. acusatore  
ab auentione  
Remouere, in  
quibudam cau  
sibus rem non  
puniendum pe  
na corporali  
disponit coram  
gros per d.  
lo. m. 22. lib.  
6. Rec. qua  
Caveat quod  
si alias ratio  
ne delicti ex  
imponenda po  
ena corporali  
nihilominus  
possit ei poena  
trexremij tran  
sacione facta  
vide Olamy  
in Concord. ha  
Ab. n. 37.  
Marhen de  
re criminali  
Commov. 27. n.  
2.  
Non videtur  
Correcta haq  
das sempiternam  
legi 6. quid.  
m. 24. sed mi  
hi in deo, quod sic.

verro fuisse de adulterio. (12) Ca, en tal ca-

so como este, non puede ser fecha auencia por

regula permissiva: sed LL. que disponunt de aliis effectibus, non excluduntur sub ista permissione: quia aliud est permittere, aliud est robur transactioni dare: nam si lex, ista daret robur, sequeretur quod transactio esset totaliter extinctiva pœnæ delicti, ut ff. de injur. l. sed si unius, §. si ante iudicem, ff. ad Silla. l. Divus, quod non dicit hec lex neque aliqua alia: aliud est ergo quæ- rere de permissione, & prohibitione: & de istis loquitur lex nostra: aliud est quæ- rere de valentia, & robore: & de istis non loquitur hic text. hæc sunt verba Bald. cum ergo, lex ista paritarum non solum disponat permittendo transactionem in talibus criminibus: verum etiam det robur transactioni, eo respectu, ut reus à pœna corporali liberetur: ut hic babes cum dicit (vala, &c.) inferitur clare, quod lex ista addidit in hoc ad dispositionem, dict. leg. transigere, & habemus Bal. glossantem istam, l. volentem, ut tali casu, neque ex prima, neque ex alia instantia imponi jam possit pœna corporalis, & quod respectu omnium talis pœna sit extincta ex robore transactionis: consideravit enim hic legislator, id quod solum est transactionis nomine ad- verfariorum succedere loco pœnæ que erat imponenda, l. si cum, §. qui injuriam, ff. si quis cautio. facta. l. si donante res, §. 1. ff. de dona. inter vir. & uxor. Bene conferunt ad hoc quæ tradit Paris de Puteo in suo tra- ctatu syndacatus, fol. 41. col. 2. vers. an facta compositione, ubi quærit an facta compositione per iustitiam de volun- tate partis, delinquens possit iterum accusari, & eodem fol. col. 1. vers. an si compositio, ubi quærit an si compositio fiat cum illis, cum quibus licitum est, & modo permissio excludatur alii volentes delinquentem, qui composuit iterum accusare de dicto crimine, pro quo fuit compositus? Videtur ibi per eum dicentem, quod si compositio facta fit de voluntate offensis, seu partis ad quem vindicta principaliter pertinet: quod excludantur alii in criminibus, in quibus licita est transactio, & facit bonus text. in l. si quis dicit, ff. de manumissio. ibi nisi dominus, &c. neque mihi placet intellectus illorum, qui dicunt istam leg. paritarum nihil addere ad l. transigere, & quod intelligi debeat, quod transactio valeat, ut non videatur convictus de crimine reus transigens, non enim necesse erat ad hunc effectum, aliquid dice- re de valore transactionis, sufficiebat, ut Bal. dicit, ip- sa sola permissio transigendi, nam verbum illud (potende) debet intelligi quasi dicat, talem effectum operatur, d. transactio, ut inde ex ejus, scilicet, robore pœna cor- poralis reo non imponatur de crimine, istam tamen con- clusionem sic ex ista, leg. elicitam, limitarem, & in- telligerem, quando transactio facta fuit ab eo, vel ab eis quibus principaliter spectabat vindicta, prout dixi superius in gloss. super parte (con sui adversarios) vel si alius accusavit, & transigat, quod ipse offensus sciverit processum, & transactionem, & tacuerit: nam si igno- rasset admitteretur ad accusandum, & reus transactione non esset liberatus à pœna corporali, l. si cui, §. bis- dem, ff. de accusa. l. 12. supra eod. & idem effectus, & si sciverit de processu, & transactione probaret tamen in- tervenisse collusionem, ut in l. prævaricationis, ff. de præva. l. intra quatuor, ff. de diver. & tempo. prescri- cap. 1. & fin. de coll. deteg. l. 20. tit. 22. 3. part. & vult Paris de Puteo, ubi lupro, item, & limitarem, & intelligerem.

Secundo, quando transactio esset ita modica emenda- tione data, quod potius videretur pactum gratuitum, quam transactio: ut dixi supra in gloss. (pechandoles algo) tunc enim potius dicitur donatio, quam transactio ex his quæ tradit Bart. in l. 1. §. non ulque adeo, ff. si quis à parente sue man. Bal. in l. si unquam, C. de revo. dona. & quæ dixi in l. 8. tit. 4. in gloss. super verbo disse, 3. part. Item, & tertio limitarem nisi crimem, super quo

transigeretur esset valde enorme, & qualificatum, ita quod citra pœnam corporis nulla alia pœna satisfacere- ret reipublicæ, nam tunc non obstante transactione, imponeretur pœna corporalis, moveor tam ex dictis Inno. in cap. 1. de constit. ubi Felin. col. 15. & 16. multa congerit, quod iudici liceat transgredi, LL. propter casum terribilem, seu propter enormitatem delicti, & ex his quæ tradit Abb. in cap. at si Clerici, in princ. col. 7. de jud. quod cap. cum non ab homine de jud. dum homicidæ tantum imponit pœnam dispositionis, & non de- gradationis, & traditionis curiæ seculari, intelligatur, & restringatur in homicidio non qualificato, ita quod non transeat in aliam speciem criminis gravio- rem, puta parricidium, assassinamentum, homicidium sacerdotis, pro- ditorie cum spoliatione bonorum, vel si ordinavit pro- dere patriam, vel interfecit dolose patrem, vel matrem, facit etiam, l. fallaciter, C. de abolitio. in fine. & l. fin. C. ne sancti Baptis. iteretur, ubi prohibetur abolitio accusacionis in casu patriæ oppugnatæ, & aliis casibus excep- tis, de quibus ibi, facit etiam ista leg. in exceptio- ne, quam ponit de adulterio, sicut, & posuit, l. transigere, ubi aliqui Doctores, extendunt ad raptum, ex quo infert ibi Cynus post Hug. de la Fon. quod sicut prohi- bitio ibi de adulterio extendebatur ad raptum, ut su- per eo tanquam simili, vel graviori non possit transigi, ita à majoritate rationis, non possit transigi super crimine læsæ majestatis, vel hæresis, vel similibus, & ver- ba Cini refert simpliciter Anton. in cap. 1. de coll. de- te. & etiam Joann. de Anania, col. 11. ubi hoc videtur sequi inducens quod casus excepti à regula possunt ex- tendi, ubi hoc eadem ratio, l. ob es. cum ibi nota, per gloss. & Bart. C. de præd. mino. l. illud, C. de sacro- sancti. Eccles. cap. ad audientiam, de Clericis non residen- licet Alex. in dist. leg. transigere, col. 4. vers. item inferre- bat, Cynus vult contrarium motus, quia secundum mag- nis communem opinionem, exceptio ibi posita de adul- terio, non extenditur ad raptum. Item quia talis excep- tio de adulterio, debet firmare regulam in casibus non exceptis ut notatur, in l. in bis, ff. de legi. & quia, ratio assignata in adulterio, non militat in istis casibus: mihi tamen quicquid sit in raptu mulieris, mag- nis placet extensio Cyni. Anton. & Joann. de Ana. sal- tem attentis terminis hujus, leg. paritarum, quia alias maleficia enormia, & qualificata remaneret impunita, & exinde multa mala sequerentur, & ita audio practi- cari istam leg. in istis regionis, quod data tali enormitate, & atrocitate delicti, de transactione non curatur, quoad liberationem pœnæ corporalis.

(12) De adulterio: Concord. cum dist. leg. transigere, & cum l. de crimine, C. de adult. & assignatur ratio per Doctores, propter frequentiam, & enormitatem cri- minis adulterii, & propter honorem matrimonii, cui l. multum favet, l. super statu, C. de questio. ut tradit Salyc. in dist. leg. transigere, in 6. oppo. dicens, quod ratio est impudicitia per quam inducitur sanguinis pertur- batio, & ex istis rationibus Doct. in dist. leg. transigere arguunt, an idem sit dicendum in raptu virginis, vel viduæ, post gloss. ibi, quæ allegat. l. pen. C. ex qui- bus caus. str. præm. lib. accip. & magis communis opi- nio est secundum Alex. & Jalo. quod non extendatur ista prohibitio de adulterio ad raptum, vid. quæ dixi supra gloss. prox. in fine, nam taliter posse esse raptum enor- mis, & qualificatus, ut procederet alia opinio, de qua per gloss. & Jac. de Aren. & Hug. de la Fo. & Cyn. in dist. leg. transigere, ut si esset raptus maritalis, ut dicit Bald. in l. 1. C. de rap. virg. 2. notab. & quod hic prohi- betur transigi super adulterio, intelligi in adulterio vero, scilicet in præsumpto, juxta dispositionem auct. si quis ea, C. de adult. quando præmissa trina profectione, re- peritur quis alloqui mulierem, secundum Jac. de Bello vi.

por dineros; mas bien le puede quitar de la acusacion el marido (13) si quisiere, non reci- biendo precio ninguno por ello. Pero si la a- cusacion fuesse hecha sobre yerro alguno, (14) que fuesse de tal natura, en que non mereciesse muerte, nin perdimento de miembro, mas pena de pecho, o de desterramiento, si se au- niere el aculado con el aculado, pechandole algo, (15) segun que sobredicho es; por ra- zon de tal auencia como esta dezimos, que se da por fazedor del yerro, (16) por razon de la auencia, e que lo puede condenar (17) el Judgador, a la pena que mandan las leyes, sobre tal yerro como aquel de que el era acu- fado; fueras ende, si la acusacion fuesse hecha sobre yerro de falsedad. (18) Ca estonce non se daria por fechor del yerro, por razon de Partida VII.

vis. in corpore unde illa aubent. sumitur, & secundum Bal. Ang. & Saly. Alex. & Jalo. in dist. leg. transigere, Ang. in l. si maritus, §. si negaverit, ff. de adulter.

(13) El marido. Quod in accusatione adulterii possit fieri remissio per pactum gratuitum, tenet Azo. C. de transact. in summa, col. 2. vers. in criminalibus, & Go- ffre. in summa eo. tit. qui traxit ab ipso Azo. ut, & re- fert Alberic. in dist. leg. transigere, col. 2. alleg. l. in fisci causa, ff. de jure fisci, & dist. leg. qui caru, §. fin. ff. ad l. Jul. de vi pub. & pro hoc inducit Alberic. quod multa gratis sunt licita, quæ non licent accepit pecunia. Osofredus tamen relatus ab Alberico tenuit oppositum ex generalitate illius, l. transigere, & idem tenet ibi Albericus qui allegat pro ista opinione, dist. leg. de crimine, C. de adult. & refert idem tenuisse Azo. sibi con- trarium in brocardis de remissionibus, & arbitriis, 1. rubricella, Bart. in consil. 175. incipienti, Domine potes- tas Roche. tenet, quod licet super crimine adulterii non possit transigi ad finem impediendi iudicem, quo minus possit prosequi processum inchoatum per accu- sationem transigentem: tamen bene possit fieri pax gra- tuita super crimine adulterii, quia unicuique licet suum reuorem, & injuriam remittere, & loquitur Bart. tam respectu adulteri, quam adulteræ, & quomodocumque ex dictis modis habeatur ista littera, istud credo esse verum, tam in adultero, quam in adultera, maxime stante hodie, l. 80. in ordin. Tauri, ex qua resultat, quod si parcat maritus uni ex eis, similiter videtur, & parcere alteri facit, l. adulter. §. fin. ff. de adulter.

(14) Sobre yerro alguno. Intellige si sit publicum crimen siue privatum: si criminaliter agatur secundum gloss. Bart. & communiter Docto. in dist. leg. transigere, & clare decidit ista l. ut patet in sequentibus ver- bis, quid tamen si delictum fuit in omitendo, vide gloss. in leg. 2. ff. ad Silla. & Bald. in leg. juris gentium, §. sed si paciscar, ff. de pact. Alex. & Jalo. in dist. leg. transigere.

(15) Pechandole algo. Si ergo gratis paciscantur in criminibus non ingentibus pœnam sanguinis, velle videtur ista lex, quod valeat gratuitum pactum. Sed tenet contrarium, quia solum est differentia inter pactum, & transactionem factam in casibus prohibitis, quia reus transigens, videtur confiteri delictum, & per hoc efficitur infamis, l. in fisci, ff. de jure fisci, & l. fin. ff. de præva. l. infra ista leg. & l. arbitrat, §. fin. ff. de bis qui not. infra. sed gratis paciscens non l. furti §. passus, ff. de infra, quoad alios tamen effectus non transigens pactum, & transactio, nam utrobique militat ratio, quod non valeant, quia verus interest reipublicæ, ne delicta remaneant impunita, l. juris gen- tium, §. si paciscar, ff. de pact. & ita magis commu-

la auencia: nin lo podrian condenar a la pena, si non le fuesse prouado. Pero si este que fizo la auencia pechando a su contendor, lo fizo sabiendo que era sin culpa; (19) e por tol- lerle de enxeco (20) de seguir el pleyto, to- uo por bien de pecharle algo; si esto pudiere prouar, non deve recibir ninguna pena, nin lo deuen condenar por fechor del yerro; ante dezimos, que deve pechar el aculado (21) aque- llo que recibio del, a quatro doblo, si gelo demanda fasta vn año, e si despues del año gelo demandare, devele pechar otro tanto, quan- to fue aquello que recibio del; como quier que el que es aculado, puede fazer auencia sin pena sobre la acusacion, asi como de suso diximos. Pero el aculado que la fizo, cae en la pena (22) que es puesta en la quinta ley an- D 2 te

niter tenent Docto. ut tradit Alex. quem videas in d. leg. transigere, col. pen.

(16) Por fazedor del yerro. Adde dist. leg. in fisci cau- si, ff. de jure fisci, & l. quoniam, ff. de bis qui not. infra, & l. fin. ff. de præva. ubi, & quod habetur per convic- to, & l. ejus qui delatorem, ff. de jure fisci, & licet transactio facta fuerit extra iudicium, facta tamen con- fessio, quæ resultat ex illa, habet vim confessionis factæ in iudicio: ut sufficit ad condemnationem ut sub- dit ista l. & probatur in dist. leg. ejus qui delatorem, tradit Paul. de Castro, in dist. leg. transigere, col. pen. est autem dare cautelam, per quam reus sic transigens non habeatur pro confessio, & convicto, quod reus, scilicet, expressè protestetur, quod facit transactio- nem cum accusatore, non ex eo, quod crimen sit verum, vel quod crimen confiteatur, sed ut evitet dispendia litis, argum. l. minoribus, ff. de mino. & fa- cit cap. dilectus filius, cum ibi notatis de simo. & hæc fuit Tancredi de Corneto in sua compendiosa, quem referunt Alexand. & Jalo. in dist. leg. transigere, col. fin. Alberic. etiam ibi, col. 4. dat aliam cautelam ad tollendum omne periculum, quod instrumentum transactionis non fiat ad accusatoris, & accusati postulationem, nec eis præsentibus: sed postulationem tabellionis, recipientis nomine, & vice consuetumque cuius interest: vel ejus qui diceretur, vel reperiretur tale malefictum commi- sisse, qui ad hoc allegat Gandin. in dicto suo tractat. & tit. vers. pone inculpatum, & vide per Bart. Cepo. cau- tela 240.

(17) Condenar. Ex eodem processu, & instantia, ut in leg. 2. C. de abolitio.

(18) Falsedad. Rationem specialitatis ponit Alber. de Gand. in dist. tract. & tit. col. 1. quia sicut homo per effusionem sanguinis anichillatur, sic qui vitium falsita- tis incurrit, ad nihilum inter homines recidit, quia postea dicitur homo sine fide, i. sine conscientia, & omne quod non est ex fide peccatum est. Peccatum autem est nihil, ut in Evangelio Joan. & sic nimirum, ne permittatur transactio. Cinius etiam post Hug. de la Font. redit aliam in dist. leg. transigere, ad idem ten- dentem: vide ibi per eum, & Albericum.

(19) Sin culpa. Adde l. servi, C. de adulte. & l. si ab eo, ff. de calum. gloss. in leg. fin. ff. de præva.

(20) Del enxeco. I. à vexatione, adde cap. dilectus filius, & ibi gloss. & Docto. de simo. & gloss. in cap. nullus, in fin. 1. quest. 1. & in cap. questum, 1. quest. 3. & gloss. & Abb. in cap. cum pridem de pactis.

(21) Pechar al aculado. Adde l. 1. in princ. ff. de calum. & gloss. in dist. leg. servi ob violatum, C. de adult. Bald. in leg. 2. C. de abolitio. & licet accusatus repetat, pax remanet firma, l. quamvis, C. ad Turpil.

(22) Caes en la pena. Adde l. ab accusatione, ff. ad Tur-